ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 «О подчищающей иммунизации против полиомиелита  на территории Республики Алтай»
18.03.2011

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия
человека

 ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Республике Алтай

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2011                                                                                                                              № 7

 1 / 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 «О подчищающей иммунизации против полиомиелита  на территории Республики Алтай»
18.03.2011

О подчищающей иммунизации против полиомиелита

на территории Республики Алтай

Я, Главный государственный санитарный врач Республики Алтай Щучинов Л.В.,
проанализировав ход реализации «Республиканского плана действий на 2010-2012 гг.
по поддержанию свободного от полиомиелита статуса Республики Алтай», отмечаю:

На территории республики обеспечен высокий уровень своевременности иммунизации
против полиомиелита в рамках Национального календаря профилактических прививок,
в том числе  в возрасте 12 месяцев – 98,3 %, ревакцинация в возрасте 24-х месяцев 98,1
%.

Вместе с тем, в отдельных населенных пунктах, лечебно-профилактических
учреждениях, на врачебных и фельдшерских участках показатель своевременности
иммунизации  менее 95%. Не в полном объеме организовано выявление и
дополнительная иммунизация детей групп риска – беженцев, прибывших переселенцев,
кочующего населения.

В целях дальнейшей реализации «Национального плана  действий на 2010-2011 гг. по
поддержанию свободного от полиомиелита статуса Российской Федерации»,
совершенствования  эпидемиологического надзора, во исполнение решения
селекторного совещания Руководителя Федеральной службы по надзору прав
потребителей и благополучия человека от 15.03.2011, письма Главного
государственного санитарного врача  РФ  от 05.03.2011 № 01/2460-1-32 «О
подготовительных мероприятиях к проведению дополнительной иммунизации против
полиомиелита», руководствуясь СП 3.1.1.2343-08 «Профилактика полиомиелита в
постсертификационный период», МУ 3.1.1.2360-08 «Эпидемиологический надзор за
полиомиелитом и ОВП в постсертификационный период», ст. 51 ФЗ-52 от 17.03.1999 «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

 2 / 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 «О подчищающей иммунизации против полиомиелита  на территории Республики Алтай»
18.03.2011

постановляю:

1. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай, главным врачам
лечебно-профилактических учреждений:

1.1. Организовать  проведение  с 4  по 9 апреля 2011 года – 1 тур и с 3 по 7 мая 2011
года  – 2 тура
подчищающую иммунизацию против полиомиелита детям в возрасте с 1 года до 3 лет (2
г. 11 мес. 29 дн.) в населенных пунктах, лечебно-профилактических, детских
учреждениях, на врачебных, фельдшерских участках, где своевременный охват
иммунизацией не достигнут 95%.

1.2. Совместно со специалистами Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай
обеспечить контроль соблюдения «Холодовой цепи»  при транспортировке вакцины
против полиомиелита, при необходимости приобрести (заменить) холодильники,
термоконтейнера.

1.3. Организовать проведение информирования населения о последствиях отказов от
проведения профилактических прививок против полиомиелита.

2. Рекомендовать главным врачам лечебно-профилактических учреждений:

2.1. С целью определения состояния иммунизации детей против полиомиелита с 1 года
до 3 лет (2 года 11 мес. 29 дн.) провести анализ прививочной документации (в разрезе
муниципальных образований, лечебно-профилактических учреждений, терапевтических,
педиатрических участков), принять меры по обеспечению достоверности
представляемых данных.

2.2. Составить пофамильные планы подчищающей  иммунизации детей против
полиомиелита.

 3 / 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 «О подчищающей иммунизации против полиомиелита  на территории Республики Алтай»
18.03.2011

2.3. Создать прививочные бригады для выезда в труднодоступные населенные пункты
республики и работы с неблагополучными семьями при иммунизации детей против
полиомиелита, обеспечить их транспортом, термоконтейнерами для транспортирования
МИБП.

2.4.          Обеспечить охват детей профилактическими прививками против полиомиелита
на уровне не менее 95% в населенных пунктах, лечебно-профилактических, детских
учреждениях, на врачебных, фельдшерских участках в населенных пунктах,
лечебно-профилактических, детских учреждениях, на врачебных, фельдшерских
участках.

2.5. Представить планы на проведение подчищающей иммунизации  против
полиомиелита в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» в срок до
28.03.2011
.

2.6. Доложить о ходе выполнения подчищающей иммунизации в ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Алтай»  по   факсу (388-22) 6-46-50 1 тура в срок до 10.04.2
011 ,   2
тура  в срок до
10.05.2011.

2.7. Организовать проведение обучающих семинаров  для медицинских работников по
клинике, диагностике и профилактике полиомиелита и острых вялых параличей  (под
роспись) до 01.04.2011 г.

3.  Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА» Архипову Г.С.

3.1. обеспечить сбор и обобщение данных о результатах подчищающей иммунизации.

3.2.  представить сведения о ходе выполнения подчищающей иммунизации на
территории Республики Алтай в Управление Роспотребнадзора по РА 1 тура в срок до 1

 4 / 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 «О подчищающей иммунизации против полиомиелита  на территории Республики Алтай»
18.03.2011

1.04.2011
, 2 тура  в срок до
11.05.2011.

4.   Контроль за выполнением Постановления возложить на начальника отдела
эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по РА Бородулину М.П.

Главный государственный санитарный

врач Республики Алтай                                                                       Л.В. Щучинов

Версия для печати

 5 / 5

dock/postan/Post_17032011_N7.doc